

# 河南黄河旋风股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度财务报表已经中勤万信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告、根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》的相关规定，公司编制了《2023 年度财务决算报告》，现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要经营指标情况

#### (一)主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)
营业收入	1,574,569,180.76	2,410,193,840.71	-34.67
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	1,538,664,249.49	1,849,055,990.18	-16.79
归属于上市公司股东的净利润	-798,492,094.42	30,818,940.90	-2690.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-800,721,251.09	15,755,450.09	-5182.19
经营活动产生的现金流量净额	438,812,342.55	705,659,436.85	-37.82
	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	2,493,388,060.59	3,291,928,999.19	-24.26
总资产	8,998,406,685.49	9,635,131,026.38	-6.61

#### (二)主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
基本每股收益(元/股)	-0.5736	0.0221	-2695.48	0.0309
稀释每股收益(元/股)	-0.5736	0.0221	-2695.48	0.0309
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.5748	0.0113	-5186.73	0.0828
加权平均净资产收益率(%)	-27.61	0.94	减少28.55个百分点	1.33
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-27.66	0.48	减少28.14个百分点	3.56

(三) 利润表及现金流量表相关变动分析

单位：元

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,574,569,180.76	2,410,193,840.71	-34.67
营业成本	1,328,516,473.71	1,670,096,844.47	-20.45
销售费用	53,531,179.36	62,618,504.14	-14.51
管理费用	229,337,334.69	193,854,598.33	18.30
财务费用	346,021,667.13	334,193,370.70	3.54
研发费用	77,950,291.62	76,022,805.72	2.54
经营活动产生的现金流量净额	438,812,342.55	705,659,436.85	-37.82
投资活动产生的现金流量净额	-235,469,972.24	-265,197,934.18	-11.21
筹资活动产生的现金流量净额	-252,087,479.60	-455,220,898.51	-44.62

营业收入变动原因说明：主要为本期产品收入较同期减少

营业成本变动原因说明：主要为本期产品收入较同期减少

销售费用变动原因说明：主要为本期计入销售费用业务费较同期减少

管理费用变动原因说明：主要为本期计入管理费用的折旧费及摊销、咨询费较同期增加

财务费用变动原因说明：主要为本期财务利息支出增加

研发费用变动原因说明：主要为本期研究开发费用较同期增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为本期销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较同期减少

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为本期筹资活动现金流出较同期减少

(四) 主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况

单位：元

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
超硬材料	1,194,281,458.08	994,739,244.50	16.71	-19.83	25.01	减少29.87个百分点
超硬材料制品	31,932,333.90	23,092,397.54	27.68	-1.73	14.77	减少10.40个百分点

建筑机械	15,931,977.94	16,036,623.45	-0.66	-29.24	-28.55	减少 0.98个 百分点
超硬刀具	15,081,741.39	16,664,298.10	-10.49	-9.97	15.70	减少 24.52个 百分点
超硬复合材料	153,563,781.87	128,106,695.91	16.58	15.16	11.83	增加 2.49个 百分点
金属粉末	114,408,306.94	94,611,090.60	17.30	-17.50	-19.53	增加 2.09个 百分点
其他	15,699,717.21	25,110,755.57	-59.94	-97.16	-95.56	减少 57.47个 百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率 比上年 增减 (%)
国内地区	1,437,104,876.97	1,217,764,062.90	15.26	-37.11	-22.58	减少 15.90个 百分点
国外地区	103,794,440.36	80,597,042.77	22.35	3.48	4.11	减少 0.47个 百分点
主营业务分销售模式情况						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成 本比上 年增减 (%)	毛利率 比上年 增减 (%)
自销	1,540,899,317.33	1,298,361,105.67	15.74	-35.40	-21.33	减少 15.07 个百 分点

## 二、资产负债情况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占 总资产	上期期末数	上期期末数占 总资产	本期期末金额 较上期	情况说明
------	-------	---------------	-------	---------------	---------------	------

		的比例 (%)		的比例 (%)	期末变 动比例 (%)	
货币资金	680,369,502.59	7.56	884,751,630.62	9.18	-23.10	主要因为本期保证金额较上期减少
应收账款	834,801,482.23	9.28	763,419,521.32	7.92	9.35	
存货	770,056,297.40	8.56	824,532,808.58	8.56	-6.61	
持有待售资产	843,029,789.86	9.37	-	-	/	本期划分为持有待售的资产
长期股权投资	19,752,448.37	0.22	21,407,114.10	0.22	-7.73	本期权益法下确认投资损失较上期增加
固定资产	4,723,691,833.37	52.49	5,362,301,672.84	55.65	-11.91	本期部分固定资产划分为持有待售的资产
在建工程	174,526,992.18	1.94	522,956,733.66	5.43	-66.63	本期部分在建工程划分为持有待售的资产
短期借款	2,974,807,783.55	33.06	3,390,821,117.11	35.19	-12.27	本期到期借款偿还
应付票据	341,958,530.93	3.80	248,631,221.29	2.58	37.54	本期票据支付期末金额较上期增加
应付账款	773,052,654.21	8.59	533,873,301.15	5.54	44.80	本期应付采购款较上期增加

长期借款	80,000,000.00	0.89	761,747,640.27	7.91	-89.50	主要因 为长期 借款一 年内到 期的部 分转入 一年期 内的非 流动负 债列报
------	---------------	------	----------------	------	--------	--

河南黄河旋风股份有限公司董事会

2024年4月30